
DECRETO DIRIGENZIALE N. 735 del 11 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE TERZIARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO - POR Campania 2000-2006. Misura 4.7. Avvisi 
Pubblici per manifestazioni di interesse per la partecipazione ad iniziative di co-marketing, in 
qualita' di partner della Regione Campania, diretti verso Tour Operator e Vettori Aerei. Approva-
zione graduatoria provvisoria Tour Operator. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
– con deliberazione di Giunta Regionale del 12/07/2002 n. 3337, sono state approvate le “Linee Guida 

per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” che fissano gli obiettivi di crescita dei flussi 
turistici in Campania, insieme con le attività di comunicazione e promozione necessarie per il 
riposizionamento competitivo del “prodotto Campania” sui mercati nazionali ed internazionali; 

– detti obiettivi di crescita comprendono lo sviluppo della conoscenza dell’immagine e il potenziamento 
della promozione dell’offerta presso nuovi mercati con interessanti prospettive di sviluppo, per 
numero potenziale di visitatori e capacità di spesa media in relazione al “prodotto Campania”; 

– il Programma Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006, alla Misura 4.7, prevede la 
realizzazione di campagne promozionali per l’inserimento del prodotto turistico regionale nei circuiti 
internazionali della domanda; 

– la Giunta Regionale con Delibera n. 902 del 28/05/2007, ha definito il “Programma delle azioni di 
promozione e comunicazione turistica 2007” che prevede, tra l’altro, attività di co-marketing da 
realizzare in partnership con Tour Operator e Vettori Aerei, sia nei mercati tradizionali sia nei mercati 
ad oggi potenzialmente in crescita 

– la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1070 del 15/06/2007:  
o ha autorizzato il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo: 

a) ad emanare, con proprio atto, avvisi rivolti a Tour Operator e Vettori Aerei per la 
presentazione di progetti di co-marketing, da realizzare in partnership con la Regione, 
finalizzati alla promozione turistica della destination “Campania” e all’incremento 
dell’offerta turistica per l'incoming dai mercati obiettivo, sia nazionali sia internazionali; 

b) ad adottare tutti gli atti consequenziali, compresa la nomina della commissione di 
valutazione e selezione dei progetti presentati; 

o ha riscontrato la coerenza degli interventi oggetto dell’avviso, con le attività indicate nel POR 
Campania 2000-2006, e nel Complemento di Programmazione, misura 4.7 azione b) 
“Realizzazione di campagne promozionali per l’inserimento del prodotto turistico regionale nei 
circuiti internazionali della domanda”; 

o ha stabilito di destinare, a valere sulle risorse del POR Campania 2000-2006, misura 4.7, 
risorse pari a € 2.000.000,00 per il finanziamento dell’avviso diretto ai Tour Operator e pari a 
€ 1.000.000,00 per il finanziamento dell’avviso diretto ai Vettori Aerei per un importo 
complessivo di € 3.000.000,00, stabilendo che ogni singolo progetto selezionato possa 
essere finanziato per una quota non superiore al 50% del valore complessivo delle attività 
progettuali e, in ogni caso, non superiore a € 200.000,00; 

o ha precisato che i progetti selezionati possano essere realizzati anche in differenti momenti e, 
comunque, fino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili. 
 

Considerato che: 
– con D.D. n. 419 del 11/07/2007 sono stati approvati due distinti avvisi pubblici per manifestazioni di 

interesse, da rivolgere, rispettivamente, ai Tour Operator e ai Vettori Aerei per la presentazione di 
progetti di co-marketing, da realizzare in partnership con la Regione, finalizzati all’aumento della ca-
pacità di vendita del prodotto Campania e all’incremento dei flussi di incomig verso la Regione; 

– con D.D. n. 437 del 18/07/2007 si è provveduto a rettificare gli avvisi approvati con il D.D. 419/07, in-
serendo negli stessi l’indicazione relativa all’adempimento, a carico dei partecipanti, circa il pagamen-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



to della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture; 

– i summenzionati avvisi sono stati pubblicati sul BURC n. 42 in data 30/07/2007 nonché sui siti 
www.regione.campania.it, www.turismoregionecampania.it e, per estratto sulla GURI in data 
23/07/2007, su tre quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” in data 07/08/2007, 
“L’Avvenire” in data 07/08/2007 ed il “Il Corriere della Sera” in data 07/08/2007. 

 
Preso atto che: 
– con Decreto Dirigenziale n. 588 del 03/10/2007 si è proceduto alla costituzione di una Commissione 

interna unica per la selezione dei progetti presentati in relazione ai due avvisi pubblici - 
manifestazioni di interesse per la partecipazione ad iniziative di co-marketing in qualità di partner 
della Regione Campania – Tour Operator e Vettori Aerei;  

– la Commissione di cui innanzi, con nota consegnata al Responsabile del Procedimento in data 
10/12/2007, concluso l’esame dei progetti pervenuti relativi ai Tour Operator, ha trasmesso i verbali 
delle relative sedute ed i plichi dei concorrenti valutati. 

 
Esaminati i verbali della Commissione e rilevato che in relazione all’avviso pubblico per manifestazioni 
di interesse diretto verso i Tour Operator: 
– risultano esclusi i seguenti concorrenti: Heather Green Citalia, Thomas Cook Touristik GMBH, Olimar 

Link to Hotel, ElbFlorenz Reise Dienst GMBH; 
– risultano utilmente collocati in graduatoria i seguenti progetti: 
 

Categoria “Tour Operator” 

CONCORRENTE Cofinanziamento
richiesto PUNTEGGIO 

Imperatore Travel € 200.000,00 82 

Airontour s.a.s. € 171.100,00 73 

TUI UK Ltd € 200.000,00 65 

S.E. Tours soc. coop. € 200.000,00 64 

Viloratour s.r.l. € 149.000,00 63 

Prima Reisen GMBH € 141.002,40 60 

Grande Circle LLC € 200.000,00 54 
 
Ritenuto: 
– di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione; 
– di escludere dalla selezione i seguenti concorrenti: Heather Green Citalia, Thomas Cook Touristik 

GMBH, Olimar Link to Hotel, ElbFlorenz Reise Dienst GMBH; 
– di approvare la graduatoria provvisoria sotto riportata e di selezionare in via provvisoria, per il co-

finanziamento, tutte le proposte di co-marketing inserite nella tabella di seguito indicata 
 

CONCORRENTE Cofinanziamento
richiesto PUNTEGGIO 

Imperatore Travel € 200.000,00 82 

Airontour s.a.s. € 171.100,00 73 

TUI UK Ltd € 200.000,00 65 

S.E. Tours soc. coop. € 200.000,00 64 

Viloratour s.r.l. € 149.000,00 63 

Prima Reisen GMBH € 141.002,40 60 

Grande Circle LLC € 200.000,00 54 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



– di stabilire che la selezione diverrà definitiva all’esito positivo delle verifiche in merito al possesso di 
tutti i requisiti di partecipazione richiesti dall’avviso di selezione e dichiarati dai concorrenti, nonché di 
quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipula dei contratti con le Pubbliche Ammi-
nistrazioni; 

– di subordinare la realizzazione delle attività alla definizione, da parte dei soggetti proponenti in con-
certazione con la Regione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 dell’Avviso in parola, di un progetto 
esecutivo dell’iniziativa ed alla successiva sottoscrizione di apposito contratto, fatta salva la possibili-
tà di avviare le attività progettuali in pendenza della sottoscrizione dello stesso, come previsto dal 
medesimo art. 9 dell’Avviso; 

– di riservarsi la possibilità di concordare con i soggetti proponenti modifiche al progetto presentato 
che non ne snaturino la sostanza, al fine di rendere il progetto medesimo maggiormente rispondente 
alla strategia di promozione turistica del prodotto “Campania” e agli obiettivi indicati nell’avviso per 
manifestazione di interesse, conformemente alle esigenze espresse dall'Assessorato al Turismo nel 
rispetto di quanto indicato nel citato art. 9;  

– di riservarsi, altresì, tutte le facoltà indicate negli avvisi di selezione; 
– di pubblicare le graduatorie provvisorie della selezione in oggetto sui siti internet 

www.turismoregionecampania.it e www.regione.campania.it; 
 

Visti: 
– il Quadro Comunitario di Sostegno per le regioni dell’Italia Obiettivo 1, approvato con decisione della 

Commissione Europea C(2000) del 1 agosto 2000; 
– la decisione della Commissione Europea n CE (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 con cui è stato 

approvato il P.O.R. Campania 2000-2006, pubblicato sul B.U.R.C. numero speciale del 07/09/00; 
– il testo coordinato del Complemento di Programmazione approvato con D.G.R.C. n. 3937 del 30/08/02; 
– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1885 del 22 ottobre 2004 con la quale è stato approvato l’Adattamento 

del Complemento di Programmazione, a seguito della revisione di metà periodo del testo del POR; 
– la D.G.R.C. n. 846 del 08/07/05 con la quale è stato approvato il quarto testo coordinato del 

Complemento di Programmazione; 
– la D.G.R.C. n. 116 del 14 febbraio 2006 con la quale è stato approvato il quinto testo coordinato del 

Complemento di Programmazione; 
– la D.G.R.C. n. 1536 del 05 ottobre 2006 con la quale è stato approvato il sesto testo coordinato del 

Complemento di Programmazione; 
– la D.G.R.C. n. 2 del 12 gennaio 2007 con la quale è stato approvato il settimo testo coordinato del 

Complemento di Programmazione; 
– la D.G.R.C. n. 996 del 15 giugno 2007 con la quale è stato approvato l’ottavo testo coordinato del 

Complemento di Programmazione. 
 
Visti, altresì: 
– la D.G.R.C. n. 3466 del 03/06/2000, “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
– la circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore al Personale; 
– la D.G.R.C. n. 692 del 10/06/05 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott. Giuseppe Carannante 

di Coordinatore dell’AGC 13 e Dirigente del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo”; 
– la D.G.R.C. n. 1200 del 23/09/05 di nomina del Responsabile della Misura 4.7; 
– la D.G.R.C. n. 1203 del 03/07/07. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente pro-tempore del Servizio 01  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 
– di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione; 
– di escludere dalla selezione i seguenti concorrenti: Heather Green Citalia, Thomas Cook Touristik 

GMBH, Olimar Link to Hotel, ElbFlorenz Reise Dienst GMBH; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



– di approvare la graduatoria provvisoria sotto riportata e di selezionare in via provvisoria, per il co-
finanziamento, tutte le proposte di co-marketing inserite nella tabella di seguito indicata 

 

CONCORRENTE Cofinanziamento
richiesto PUNTEGGIO 

Imperatore Travel € 200.000,00 82 

Airontour s.a.s. € 171.100,00 73 

TUI UK Ltd € 200.000,00 65 

S.E. Tours soc. coop. € 200.000,00 64 

Viloratour s.r.l. € 149.000,00 63 

Prima Reisen GMBH € 141.002,40 60 

Grande Circle LLC € 200.000,00 54 
 
– di stabilire che la selezione diverrà definitiva all’esito positivo delle verifiche in merito al possesso di 

tutti i requisiti di partecipazione richiesti dall’avviso di selezione e dichiarati dai concorrenti, nonché di 
quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipula dei contratti con le Pubbliche Ammi-
nistrazioni; 

– di subordinare la realizzazione delle attività alla definizione, da parte dei soggetti proponenti in con-
certazione con la Regione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 9 dell’Avviso in parola, di un progetto 
esecutivo dell’iniziativa ed alla successiva sottoscrizione di apposito contratto, fatta salva la possibili-
tà di avviare le attività progettuali in pendenza della sottoscrizione dello stesso, come previsto dal 
medesimo art. 9 dell’Avviso; 

– di riservarsi la possibilità di concordare con i soggetti proponenti modifiche al progetto presentato 
che non ne snaturino la sostanza, al fine di rendere il progetto medesimo maggiormente rispondente 
alla strategia di promozione turistica del prodotto “Campania” e agli obiettivi indicati nell’avviso per 
manifestazione di interesse, conformemente alle esigenze espresse dall'Assessorato al Turismo nel 
rispetto di quanto indicato nel citato art. 9;  

– di riservarsi, altresì, tutte le facoltà indicate negli avvisi di selezione; 
– di pubblicare le graduatorie provvisorie della selezione in oggetto sui siti internet 

www.turismoregionecampania.it e www.regione.campania.it; 
– di disporre l’invio di copia del presente atto: 

o all’Assessore regionale al Turismo e Beni Culturali, per opportuna conoscenza; 
o al Dipartimento dell’Economia; 
o all’Autorità di Pagamento;  
o al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali - del Settore Attività 

di Assistenza alle Sedute di Giunta per i successivi adempimenti; 
 
 
         Avv. Giuseppe Carannante 
 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


